
Příloha 1 – učební předmět Psaní 

 

Speciální výukový program Psaní  

Program je využíván v hodinách čtení k procvičování skládání slabik, slov a vět s písmen, slov 
a vět ze slabik. Žáci si zde cvičili hláskovou syntézu. Učili se podle diktátu a vizuální předlohy 
složit slovo či větu. Dařilo se jim postupně pracovat samostatně bez pomoci asistenta. Kurzor 
ovládali pomocí kurzorových kláves nebo myši. Po každém splněném úkolu získává žák 
odezvu ve formě zvukové odměny za dobře splněný úkol nebo upozornění na chybu. Pokud 
učitel pracuje s více žáky v různých ročnících, je možné nastavit a uložit každému žákovi jeho 
pracovní prostředí s rozsahem slov, případně vět, které již zvládá.  

Po otevření programu se nabízí jednoduché menu, ve kterém se pohybuje pomocí myši nebo 
kurzorových kláves – šipek. Po zvolení úkolu potvrdíme volbu levým tlačítkem myši, případně 
klávesou Enter a otevře se nové okno - obrazovka, ve kterém se provádějí úkoly. Přímo 
v okně pro úkoly je možné zobrazit nápovědu, změnit obtížnost úkolu, přehrát opětovně zvuk 
k příslušnému úkolu a nastavit jeho parametry. Návrat do hlavního menu se provádí klávesou 
Esc.  

 



Nastavení parametrů programu je možné pomocí šesti listů. Nastavíme obtížnost programu – 
rozsah procvičovaných hlásek a typ slov. List Klient slouží k vytvoření a uložení pracovního 
profilu pro jednotlivé žáky. Mají tak uložený výběru čiva – jen slova a věty, se kterým jsou 
schopni pracovat. Při další návštěvě již pracují ve svém pracovním prostředí.  

Program umožňuje nastavení barevné kombinace pozadí úkolů, velikost a styl písma, šíři, 
barvu a posun kurzoru. Je možné zaměnit nastavení hlasových odměn – zpětná vazba po 
splnění úkolu nebo nahrát svou hlasovou odměnu.  

Stupeň ZŠ 
speciální  

Úkoly výukového programu  
Poznámka  

Nižší  Skládání slov z písmen A, I, M, V, E, O, U, L:  
• dvouslabičná otevřená Skládání slov ze slabik 
• dvouslabičná otevřená  

Základní řada písmen 
v programu je – 
A,I,E,O,U,M,L,V,T,S  
V nastavení 
parametrů programu 
je možné přidávat 
nebo ubírat slova 
podle znalostí klienta  

Střední  Skládání slov z písmen T, Y, S, J, P, N, Š, D, Z, K, 
B, C, R, Č, H,O, U, Ž:  
• dvouslabičná otevřená, zavřená  
• tříslabičná otevřená, zavřená, Skládání slov ze 
slabik  
• dvouslabičná otevřená  
• tříslabičná otevřená Skládání vět ze slov   
• dvouslabičná otevřená, zavřená  
• tříslabičná otevřená, zavřená Skládání vět ze 
slabik – z písmen  
• dvoučlenné se slovesem ve 3. osobě čísla 
jednotného  
• s přídavným jménem  
• s předložkovou vazbou  

V programu je možné 
přidávat postupně 
písmena – P N J K – 
D H Z B C R Y 
V nastavení 
parametrů programu 
je možné přidávat 
nebo ubírat slova a 
věty podle znalostí 
žáka  

Vyšší  Skládání slov z písmen F, G, Ř,  Ch:  
• dvouslabičná otevřená, zavřená  
• tříslabičná otevřená, zavřená Skládání vět ze slov 
• dvouslabičná otevřená, zavřená  
• tříslabičná otevřená, zavřená Skládání vět ze 
slabik – z písmen  
• dvoučlenné se slovesem ve 3. osobě čísla 
jednotného  
• s přídavným jménem  
• s předložkovou vazbou  

V nastavení 
parametrů programu 
je možné přidávat, 
ubírat nebo měnit 
věty podle znalostí 
žáka  
Text může být zapsán 
jen velkými písmeny -
hůlkové písmo  

Pracovní  Skládání vět ze slabik – z písmen:  
• dvoučlenné se slovesem ve 3. osobě čísla 
jednotného  
• s přídavným jménem  
• s předložkovou vazbou  
• s předmětem ve 4. pádu 

Text může být pouze 
diktován bez vizuální 
opory  

 




